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Využití technických materiálů v předmětu
Praktické činnosti na 1. stupni ZŠ

Tato diplomová práce se soustřeďuje na využití zajímavých a vhodných

technických materiálů na 1. stupni základní školy. Diplomová práce se skládá ze dvou

částí. V teoretické části jsou představeny některé výchovně vzdělávací programy pro

základní vzdělávání, které jsou v součastném školství nejvíce využívány. Teoretická část

se dále zabývá diferencemi v předmětu Praktické činnosti na 1. stupni ZŠ. V praktické

části jsou prezentovány jednotlivé technické materiály zvolené pro 1.-5. ročník základní

školy v předmětu Praktické činnosti. Součástí praktické části jsou autorské náměty

s možností zařazení i do jiných předmětů ve výuce.

This theses is focus on the use of interesting and suitable technicial materials for

primary school. The thesis consits of two parts introducing some of the educational

programs for primary school, which are the most exploited in the current educational

system. Furthermore theteoretical part drala with differences in subject of Practical

activities at primary school. The practical part presents several technical materials selected

for 1st-5th class of primary school in the subject of Practical activities. In another

component of the practical part the autor suggests topics possible to use in other subjects as

well.
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 ÚVOD

„Není nad původnost, každý po ní touží.

Všichni půjdou přes most – tak já půjdu louží.“

Jean Piaget

Originalita a jedinečnost. Dvě slova, která jsou velice důležitá proto, aby se člověk

seberealizoval a uplatnil ve společnosti. Kreativita je většinou také jedním z mnoha

požadavků zaměstnavatele, když jde člověk žádat o práci. Pro to, aby člověk byl kreativní

je také zapotřebí míra odvahy tyto své schopnosti využít. Čím dříve začneme odvahu

ke kreativitě podporovat, tím lépe. Na prvním stupni základní školy jsou děti plné nových

nápadů. K jejich realizaci však někdy chybí strach z kritiky okolí.

Tuto diplomovou práci jsem zaměřila na předmět praktické činnosti. Chtěla jsem

se pokusit vytvořit určitý zásobník praktických činností pro 1.-5. ročník ZŠ. Tyto činnosti

jsem rozšířila i do ostatních předmětů, protože si myslím, že když děti budou chápat věci

ve vzájemné spojitosti, vytvoří si tak i lepší představu a následně také kvalitnější znalosti.

Myslím, že v životě člověka plní výtvory lidské činnosti obrovskou roli. Na většině

základních škol jsem se setkávala s tím, že si děti při praktických činnostech něco vyrobily

a následně odnesly domů. Netvrdím, že je to nějaká fatální chyba. Zamyslela jsem se však

nad tím, jestli vynaložená práce ve škole nepřišla vniveč. Myslím, že daleko efektivnější

by bylo ukázat dětem jak by se daný výrobek mohl využít. Ať už by daná práce posloužila

k dekoraci třídy, či jako pomůcka v jiných vyučovacích předmětech. Tuto práci jsem ve

2.-5. třídě motivovala vždy jedním průřezovým tématem, které zároveň prolíná i do

ostatních předmětů. Největší možnosti integrace pracovních činností jsem nacházela ve

výtvarné výchově. Leckdy výtvarná výchova byla přímo součástí pracovních činností,

které jsem s dětmi realizovala v praxi. Dalšími předměty, které jsem v praxi integrovala,

byly vlastivěda, přírodověda, hudební výchova, český jazyk a angličtina.V prvním ročníku

jsem navrhla několik materiálů, které rozvíjí základní činnosti, ať už je to práce s papírem,
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používání nůžek, lepidla či vytvoření uzlíku a počáteční seznámení s textilií, na které děti

poté budou navazovat ve vyšších ročnících. Činnosti jsem volila jednodušší, ale přesto

efektivní.

Ve své práci jsem se snažila využívat zajímavé materiály a techniky. Volila jsem

pomůcky a materiál, který je snadno dostupný a finančně nenáročný.

Doufám, že tato diplomová práce poslouží nejenom mě, ale i dalším pedagogům

v jejich práci jako vhodná inspirace.
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A. TEORETICKÁ ČÁST

1. VZDĚLÁVACÍ PROGRAM ZÁKLADNÍ ŠKOLA

1.1. SPECIFICKÉ CÍLE PŘEDMĚTU PRAKTICKÉ ČINNOSTI

Předmět praktické činnosti svými formami výuky a vymezeným obsahem učiva,

využíváním znalostí získaných v jiných oborech vzdělávání i zkušeností nabytých

v běžném životě umožňuje žákům získat nezbytný soubor vědomostí, pracovních

dovedností a návyků potřebných v běžném životě a formuje jejich osobnost rozvíjením

některých vlastností, motorických i tvořivých schopností a dovedností. Vyučovací proces

prostřednictvím pracovních praktických činností směřuje k tomu, aby žáci:

- získali základní a praktické pracovní dovednosti a návyky z různých oblastí,

zejména při ručním opracování dostupných a vhodných materiálů, elektronických

pracích, pěstitelských pracích, základních činnostech v domácnosti ap.

- poznali vybrané materiály a jejich užité vlastnosti, suroviny, plodiny, naučili

se volit a používat při práci vhodné nástroje, nářadí, pomůcky, pracovat s drobnou

technikou, včetně techniky výpočetní a osvojili si jednoduché pracovní postupy

potřebné pro běžný život

- osvojili si zásady bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, hygieny práce, základy

organizace a plánování práce

- vytvářeli si aktivní vztah k ochraně a tvorbě životního prostředí a pozitivní postoj

k řešení ekologických problémů

- získali orientaci v různých oblastech lidské činnosti, formách fyzické a duševní

práce

- vytvářeli si pozitivní vztah k práci a racionální, odpovědný a tvořivý postoj

k vlastní činnosti a její kvalitě
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1.2. PŘÍSTUPY K OBSAHU A ORGANIZACI VÝUKY

PRAKTICKÝCH ČINNOSTÍ

Z pedagogického hlediska se doporučuje práce ve skupinách, střídání jednotlivých

činností a řešení problémových úkolů. V průběhu praktických činností získává žák

základní poučení o materiálech, pomůckách a nářadí, které používá a o bezpečnosti práce

s nimi.

Výrazně činnostní charakter má 1.-8. tematický celek. Tyto tematické celky jsou

určeny pro 1.-5. ročník ZŠ. Při jejich realizaci lze uvažovat i o dílčí integraci praktických

činností s obsahem učiva některých dalších vyučovacích předmětů (př. prvouka, výtvarná

výchova, přírodověda...). V průběhu praktických činností jsou uváděny jen základní

informace o materiálech, pomůckách a nářadí a to jako nezbytné poznatky s ohledem

na využití v praxi.

1.3. VZDĚLÁVACÍ OBSAH PRAKTICKÝCH ČINNOSTI

V 1.-5. ROČNÍKU

PRÁCE S DROBNÝM MATERIÁLEM

- stříhání, lepení, spojování, propichování, navlékání, svazování, slepování, lisování

- určování vlastnosti materiálu – tvar, barva, povrch, tvrdost

- rozlišování přírodních a technických materiálů

- seznamování se základními nástroji a pomůckami, s jejich účelem, způsobem

použití, s jejich vlastnostmi

- vytváření návyku organizace a plánování práce

- osvojování si základů bezpečnosti a hygieny práce

MATERIÁL, POMŮCKY A NÁSTROJE

- dřívka, špejle, drátky, krabičky, korek, bužírka, papír, provázky, sláma, listy, šišky,

větvičky, plody a semena rostlin

- nůžky, tupá jehla, lepidlo, nit
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V této práci jsem se snažila využít drobný materiál a ukázat žákům jak lze jednotlivé

materiály vhodně a vkusně kombinovat. Snažila jsem se kromě výčtu uvedených pomůcek

a materiálů využít materiál netradiční, nový a atraktivní, aby pro děti byl maximálně

motivační.

PRÁCE S MODELOVACÍ HMOTOU

- hnětení, válení stlačování, přidávání, ubírání, ohýbání, sušení, dělení na části

- poznávání vlastnosti materiálu – tvrdost, soudržnost, tvárnost, pozorování materiálů

a jejich vlastností

MATERIÁL, POMŮCKY A NÁSTROJE

- modelovací hlína, plastelína, modurit, těsto, vosk

- podložka, špachtle, modelovací očko, drát, nůž, nůžky

PRÁCE S PAPÍREM A KARTONEM

- překládání, skládání, trhání, vystřihování, nalepování, slepování, rozřezávání,

sešívání, odměřování

- vystřihování jednoduchých symetrických tvarů z přeloženého papíru, obkreslování

podle šablony, jednoduché kartonážní práce, skládanky, vystřihovánky

- určování vlastností papíru – tloušťka, povrch, barva, pružnost, tvrdost, savost


[…]

by v něm ožívala nějaká neviditelná bytost. To byla temná síla, která se v triku nastřádala
z Bedřichova chlubení. Bedřich jektal zuby a díval se, jak se triko roztahuje po místnosti,
roste do stropu, blíží se k němu a hrozí, že ho docela zavalí.
„Pomóc!“ zakřičel Bedřich na celý dům. Přiběhli k němu rodiče, ptají se, co se
stalo,a Bedřich ukazuje ke skříňce: „Je tam! Je tam! Dávejte pozor!“
„Na koho?“ diví se maminka. „No přece na triko. Vyrostlo až do stropu a chce mě
sníst!“ „Ale jdi ty! To se ti jen něco zdálo.“ „No jistě, byl to jen sen,“ říkal si Bedřich,
když rodiče zas odešli. „Na mě si stejně žádné triko nepřijde, já bych s ním zatočil, to by
koukalo…“
Vtom znovu zaskřípala dvířka od skříňky a Bedřich raději zalezl pod peřinu. Říká
se, že od té doby ho to chlubení na nějaký čas přešlo. [2]

Materiál:
bavlněná taška nebo tričko, samolepicí tapeta, barvy na textil ve spreji (mohou být

i levnější foukací barvy), tužka, nůžky, noviny

Postup:
1. Na zadní stranu samolepicí tapety nakreslíme motiv, který chceme mít na tašce

nebo na tričku. Obrázek by měl být větší, zřetelného tvaru a se zvětšenými detaily.

Pěkně vypadají jednoduchá zvířata – želva, kočka, pes, slon nebo pro chlapce auta,

balon, letadlo.

2. Poté celou kresbu vystřihneme. Není nutné, aby byla celá šablona z jednoho kusu.

3. Dovnitř trička či tašky vložíme noviny, aby barvy neprosákly na zadní stranu.

Potom tapetu nalepíme tam, kde chceme obrázek mít.

4. Šablonu přestříkáme z větší výšky barvou. Barvu můžeme různě kombinovat nebo

přestříkávat přes sebe.

5. Po dokonalém zaschnutí barvy šablonu odlepíme.

6. Některé barvy je třeba zafixovat žehlením (dle návodu u barev). Látky obarvené

tímto způsobem můžeme prát pro 40˚C.
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Poznámka:
Při stříkání barvy dodržujeme odstup a barvu nanášíme v tenké vrstvě, jinak zateče

pod šablonu a obrázek se zničí. Samolepicí tapetu můžeme nahradit šablonou ze zdvojené

čtvrtky, při použití tenčího papíru se rychle zkroutí. Foukací fixy jsou dobré, zvážíme však

jejich používání více dětmi z hygienických důvodů. [2] (viz příloha 7)
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ZÁVĚR

Při navrhování jednotlivých pracovních činností pro první stupeň základní školy

jsem vycházela z individuálních zvláštností daného věku dětí a činnosti jsem jim tak

přizpůsobila. Myslím, že by se děti měly seznamovat s rozličnými materiály již od raného

dětství. Každé dítě je jedinečná a neopakovatelná osobnost a každé si také vybere jinou

činnost a materiál, který mu bude bližší. Myslím, že obecně platí, že když nám nějaká

činnost jde, zároveň nás také baví a zaujme. Děti na prvním stupni základní školy by proto

měly poznat širokou škálu nabízených činností a materiálů, které si vyzkouší a sami si

projdou stádiem tvůrčí činnosti.

Během realizace pracovních činností na základních školách jsem měla možnost

porovnávat úroveň jednotlivých tříd na prvním stupni základní školy. Pracovní činnosti

jsou leckdy na základních školách pojímány spíše jako odpočinkový či doplňkový

předmět. Jestliže učitel zaujímal k těmto činnostem laxní přístup, podobný postoj zaujali

také žáci. Práce v jednotlivých třídách byla nejnáročnější na organizaci. Některé základní

školy na pracovní činnosti dokonce žáky spojují, což vede k menší efektivitě celé

vyučovací hodiny. Vyučování ve třídě, kde je velký počet žáků, je náročné na organizaci

a na vyrábění samotné nezbývá mnoho času.

Děti na základních školách většinou přijímaly pozitivně nové podněty a jednotlivé

činnosti je zaujaly. Ve třídách jsem se setkávala jak s různým pracovním tempem dětí, tak

s různou úrovní kreativity. Myslím, že se mi podařilo zaujmout a vhodně motivovat k práci

všechny děti. Finální výrobky byly na vysoké úrovni, což můžete posoudit i z příloh v této

diplomové práci.

V některých třídách jsem se setkávala s tím, že děti nebyly zvyklé pracovat

ve skupinách. Pracovní činnosti jsou založené na spolupráci, uctívání práce své i druhých

a na vzájemné pomoci a komunikaci. Snažila jsem se zařazovat skupinové vyučování do

hodin praktických činností. Myslím, že děti pozitivně uvítaly změnu, a to že tvoří jeden

pracovní tým je motivovalo k lepším výkonům.

Myslím, že cíle této diplomové práce byly splněny. Navrhla jsem pro každý ročník

na prvním stupni základní školy tři pracovní činnosti, které jsou pro 2.-5. ročník

motivované vždy jedním průřezovým tématem. V prvním ročníku jsem zvolila materiály

s nimiž žáci obvykle pracují až ve vyšších ročnících (př. plsť, textil). Činnosti s danými
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materiály jsem pro první ročník zjednodušila a přizpůsobila věku. Do praktické části této

práce jsem začlenila i autorské náměty, které lze využít také ve výuce jiných vyučovacích

předmětů na prvním stupni základní školy (př. český jazyk, angličtina). Výuku daných

praktických činností jsem ověřila v praxi a můžu tedy dané navržené materiály ohodnotit

jako vhodně zvolené pro jednotlivé ročníky na prvním stupni základní školy.
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