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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Využití technických materiálů v předmětu Praktické činnosti

na 1. stupni ZŠ

Předkládaná diplomová práce si klade za cíl především vytipování a představení
zajímavých technických materiálů, které je možno uplatnit ve výuce předmětu Praktické
činnosti na 1. stupni ZŠ.
Práce se skládá z části teoretické a praktické a je charakterizována výraznou kvalitativní
disproporcí v pojetí a propracovanosti těchto částí. V teoretické části se autorka pokouší
o analýzu a komparaci aktuálně dostupných vzdělávacích programů a to především v kontextu
jejich cílů, obsahu a materiálových preferencí. Kvalita zpracování této části práce je stěží
průměrná. Je velmi zarážející, že z textu není naprosto patrné, že autorka na fakultě
absolvovala například odbornou didaktiku předmětu Praktické činnosti na 1. stupni ZŠ.
V praktické části diplomantka představuje poměrně originální a prakticky celkem dobře
vypracovaný model zařazení vybraných technických materiálů do výuky na 1. stupni ZŠ.
Velmi pozitivně hodnotím promyšlenou koncepci interdisciplinární výuky předmětu Praktické
činnosti. Odborně se ovšem nelze ztotožnit s použitím již překonaného výhradně motoricko –
řemeslného pojetí výuky tohoto předmětu, který se v posuzované práci projevuje například
i naprostou absencí kognitivních cílů výuky.
Závěr práce dokumentuje právě nedostatečné rozpracování tématu diplomové práce
v širší teoretické rovině. Zde autorka nutně zůstává na úrovni velmi obecných poznatků.
Zajímavá a přínosná jsou v této části uvedená praktická doporučení, získaná při realizaci
projektu ve školním prostředí.
Kvalitu práce výrazně snižuje počet obsažených chyb, například gramatických (s. 16,
20, 32, 45), dále v interpunkci (s. 7, 2x; 13; 34; 37, 2x; 38, 2x; 39; 40; 48…), názvy předmětů
a vzdělávacích programů autorka opakovaně píše chybně s malými počátečními písmeny
(např. s. 7, 33, 34, 37, 38, 54…), na některých místech jsou nevyznačené evidentní citace
z odborné literatury (např. s. 9, 25, 27…)
Otázky k obhajobě diplomové práce:
Jaké odborné kompetence Vám vypracování diplomové práce nejvíce pomohlo rozvinout?
Jaké největší problémy spatřujete v oblasti výuky o technických materiálech na 1. stupni ZŠ?

Návrh na klasifikaci diplomové práce: dobře

Mgr. Eva Roučová, v.r.

podpis recenzenta diplomové práce

V Českých Budějovicích dne 21. 5. 2007

Stupeň klasifikace: výborně velmi dobře dobře nevyhověl